Комиссия по разработке Московской областной программы обязательного

медицинского страхования

ПРОТОКОЛ

03 октября 2024 года № 167

Присутствовали:

члены Комиссии по разработке Московской областной программы

обязательного медицинского страхования (далее – Комиссия) (или их

уполномоченные представители по доверенности):

- А.И. Сапанюк – министр здравоохранения Московской области;

- Р.В. Висков – заместитель министра здравоохранения Московской области;

- Э.Я. Кадырова – первый заместитель министра экономики и финансов

Московской области;

- Л.П. Данилова – директор ТФОМС Московской области;

- Е.А. Боброва – первый заместитель директора ТФОМС Московской области;

- А.В. Алаторцев – заместитель директора ТФОМС Московской области;

- Н.В. Суслонова – председатель Московской областной организации

профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации;

- В.М. Акимова – заместитель председателя Союза «Московское областное

объединение организаций профсоюзов»;

- Л.С. Полхова – заведующий отделом социально-экономической защиты -

правовой инспектор труда центрального комитета Профсоюза работников

здравоохранения по Московской области;

- С.А. Лившиц – председатель Правления Ассоциации «Врачебная Палата

Московской области»;

- Ю.А. Алексеева (по доверенности) – заместитель директора по экономике

ОМС Московской дирекции АО «Страховая компания «СОГАЗ-Мед»;

- Е.В. Супрун – начальник Управления медицинской экспертизы по

Московской области ООО «СМК РЕСО-МЕД»;

- Е.Н. Морозова – директор ГБУЗ МО «Красногорская городская больница».

Приглашенные:

- Максимов М.А. – первый заместитель министра здравоохранения

Московской области;

- Раздорский А.С. - заместитель министра здравоохранения Московской

области;

- Зинатулина Е.В. - заместитель министра здравоохранения Московской

области;

- Кузнецова О.А. - начальник Управления бюджетного планирования и

финансового обеспечения государственных программ и мероприятий Министерства

здравоохранения Московской области;

- Лен С.В. – начальник Управления экономики и бюджетной политики в сфере

здравоохранения и социального развития Министерства экономики и финансов

Московской области;

- Богомолов П.О. – главный внештатный специалист гепатолог (ГБУЗ МО

МОНИКИ им. М.Ф. Владимирского);

- Мегерян М.М. – главный врач ГБУЗ МО «Подольская детская городская

больница»;

- Левицкая И.Н. – начальник Финансово-экономического управления ТФОМС

Московской области.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Информация об исполнении Московской областной программы

обязательного медицинского страхования за январь-август 2024 года и рассмотрение

обращений медицинских организаций по корректировке объемов оказания

медицинской помощи на 2024 год.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

1) Принять к сведению информацию об исполнении Московской областной

программы обязательного медицинского страхования за январь-август 2024 года.

2) Принять к сведению предложения медицинских организаций по корректировке

распределенных объемов медицинской помощи и их финансового обеспечения:

АО "МЕДИЦИНА", ГБУЗ МО "БАЛАШИХИНСКИЙ РОДИЛЬНЫЙ ДОМ", ГБУЗ МО

"ВИДНОВСКАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "ВИДНОВСКИЙ

ПЕРИНАТАЛЬНЫЙ ЦЕНТР", ГБУЗ МО "ВОСКРЕСЕНСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО

"ВОСКРЕСЕНСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "ДЕТСКИЙ КЛИНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР" ИМ. Л.М.

РОШАЛЯ, ГБУЗ МО "ДЗЕРЖИНСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "ДОЛГОПРУДНЕНСКАЯ

БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "ДУБНЕНСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "ЕГОРЬЕВСКАЯ

БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "ЖУКОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО

"ЖУКОВСКАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА", ГБУЗ МО "КРАСНОГОРСКАЯ

БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "КРАСНОГОРСКАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА ИМ.

Л.Ф. СМУРОВОЙ", ГБУЗ МО "ЛЮБЕРЕЦКАЯ ОБЛАСТНАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО

"ЛЮБЕРЕЦКАЯ ОБЛАСТНАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "МОЖАЙСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО

"МОЖАЙСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "МОСКОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ ГОСПИТАЛЬ ДЛЯ

ВЕТЕРАНОВ ВОЙН", ГБУЗ МО "МОСКОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ НАУЧНО-

ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ КЛИНИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ ИМ. М.Ф. ВЛАДИМИРСКОГО", ГБУЗ

МО "МОСКОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ ПЕРИНАТАЛЬНЫЙ ЦЕНТР", ГБУЗ МО "МОСКОВСКИЙ

ОБЛАСТНОЙ ПЕРИНАТАЛЬНЫЙ ЦЕНТР", ГБУЗ МО "НАРО-ФОМИНСКАЯ БОЛЬНИЦА",

ГБУЗ МО "НАРО-ФОМИНСКИЙ ПЕРИНАТАЛЬНЫЙ ЦЕНТР", ГБУЗ МО "НАУЧНО-

ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ КЛИНИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ ДЕТСТВА МИНИСТЕРСТВА

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ", ГБУЗ МО "НОГИНСКАЯ БОЛЬНИЦА",

ГБУЗ МО "ОДИНЦОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "ОРЕХОВО-ЗУЕВСКАЯ

БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "ОРЕХОВО-ЗУЕВСКАЯ РАЙОННАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ

ПОЛИКЛИНИКА", ГБУЗ МО "ПОДОЛЬСКАЯ ОБЛАСТНАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА",

ГБУЗ МО "РЕУТОВСКАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "РУЗСКАЯ БОЛЬНИЦА",

ГБУЗ МО "СЕРГИЕВО-ПОСАДСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "СЕРГИЕВО-ПОСАДСКАЯ

СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА", ГБУЗ МО "ХИМКИНСКАЯ

СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА", ГБУЗ МО "ЧЕХОВСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО

"ЩЕЛКОВСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "ЩЕЛКОВСКАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ

ПОЛИКЛИНИКА", ГБУЗ МО "ЩЕЛКОВСКИЙ ПЕРИНАТАЛЬНЫЙ ЦЕНТР", ГБУЗ МО

ДЕТСКИЙ САНАТОРИЙ "ОТДЫХ", ЛПУ САНАТОРИЙ "ОЗЕРЫ", ООО                            "МЕДЭКО",

ООО "АНК ТРЕЙД", ООО "ВЕНТУ-МЕДИКАЛ", ООО "ГУТАКЛИНИК", ООО "ЗДОРОВЬЕ",

ООО "ИВАМЕД", ООО "КЛИНИКА ИННОВАЦИОННОЙ ХИРУРГИИ", ООО "КЛИНИКА

РЕПРОДУКТИВНОЙ МЕДИЦИНЫ "ЗДОРОВОЕ НАСЛЕДИЕ", ООО "КЛИНИКА", ООО

"КЛИНИКАПРОФ", ООО "ЛАЙТМЕД", ООО "МЕДИНСЕРВИС", ООО "МЕДИЦИНСКИЙ

ЦЕНТР ВЫСОКИХ ТЕХНОЛОГИЙ ПОЛИКЛИНИКА № 1", ООО "МЕЖДУНАРОДНЫЙ

ОНКОЛОГИЧЕСКИЙ ЦЕНТР", ООО "МОСКОВСКИЙ ЦЕНТР ВОССТАНОВИТЕЛЬНОГО

ЛЕЧЕНИЯ", ООО "МТКЛИНИК", ООО "НОВЫЕ МЕДТЕХНОЛОГИИ", ООО "ОДИНМЕД", ООО

"ОНКОКЛИНИКА", ООО "ПРИОР КЛИНИКА", ООО "ТАОРА МЕДИКАЛ", ООО "ТАОРА

МЕДИКАЛ", ООО "ТЕХНИЧЕСКО-ЭКОЛОГИЧЕСКИЙ ЦЕНТР "НЕМЧИНОВКА", ООО

"УЛЫБКА ПЛЮС", ООО "ХАВЕН", ООО "ЦАД 50", ООО "ЦЕНТР ВОССТАНОВЛЕНИЯ

ЗРЕНИЯ+", ООО "ЦЕНТР ГЕМОДИАЛИЗА "ДИАЛОГ", ООО "ЦЕНТР ЗДОРОВЬЯ", ООО

"ЦЕНТР ПАЛЛИАТИВНОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ" (ЦЕНТР АЛЬТ ОПИНИОН), ООО

"ЦТА И СМ НА МИНСКОЙ", ООО "ЭКО ЦЕНТР", ООО "ЭРПОРТ ХЭЛФ КЭР", ООО КЛИНИКА

ВРТ - "ДЕТИ ИЗ ПРОБИРКИ", ООО ФИРМА "ГАЛЬМЕД", УЧРЕЖДЕНИЕ "ЦЕНТР

ВОССТАНОВИТЕЛЬНОЙ ТЕРАПИИ ДЛЯ ВОИНОВ-ИНТЕРНАЦИОНАЛИСТОВ ИМ. М.А.

ЛИХОДЕЯ", ФБУЗ "МСЧ № 9" ФМБА, ФБУЗ "МСЧ № 9" ФМБА, ФГАОУ ВО "МОСКОВСКИЙ

ФИЗИКО-ТЕХНИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ (НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ

УНИВЕРСИТЕТ)", ФГБУ "ФЕДЕРАЛЬНЫЙ НАУЧНО-КЛИНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР

МЕДИЦИНСКОЙ РЕАБИЛИТАЦИИ И КУРОРТОЛОГИИ ФМБА", ФГБУ "ФЕДЕРАЛЬНЫЙ

НАУЧНО-КЛИНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР ФИЗИКО-ХИМИЧЕСКОЙ МЕДИЦИНЫ ИМЕНИ

АКАДЕМИКА Ю.М. ЛОПУХИНА ФМБА", ФГБУЗ "МСЧ № 152 ФМБА", ФГБУЗ "МСЧ № 164

ФМБА", ФГБУЗ "ЦЕНТРАЛЬНАЯ МСЧ № 119 ФМБА", ФГБУЗ "ЦЕНТРАЛЬНАЯ МСЧ № 94

ФМБА", ФГБУЗ "ЦЕНТРАЛЬНЫЙ КЛИНИЧЕСКИЙ САНАТОРИЙ ДЛЯ ДЕТЕЙ С

РОДИТЕЛЯМИ "МАЛАХОВКА" ФЕДЕРАЛЬНОГО МЕДИКО-БИОЛОГИЧЕСКОГО

АГЕНТСТВА", ЧАСТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И РАЗВИТИЯ

МЕДИЦИНСКИХ ТЕХНОЛОГИЙ "ЦЕНТРЫ ДИАЛИЗА "ГИППОКРАТ", ЧУЗ "ЦЕНТРАЛЬНАЯ

КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА "РЖД-МЕДИЦИНА".

3) С учетом предоставления межбюджетного трансферта из бюджета Московской

области бюджету Территориального фонда обязательного медицинского

страхования Московской области на дополнительное финансовое обеспечение

Московской областной программы обязательного медицинского страхования (в

части базовой программы обязательного медицинского страхования) согласовать

распределение объемов финансового обеспечения медицинской помощи, в том числе

на оказание услуг с проведением электропунктурного вегетативного резонансного

теста и проведением лечения в амбулаторных условиях, оказание медицинской

помощи ГБУЗ МО "ДЕТСКИЙ КЛИНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР ИМЕНИ Л.М. РОШАЛЯ",

случаи лечения гепатита С в условиях дневного стационара.

4) Рассмотреть на очередном заседании Комиссии распределение объемов

финансового обеспечения медицинской помощи на оказание медицинской помощи

по проведению экстракорпорального оплодотворения (далее – ЭКО) за счет средств

межбюджетного трансферта из бюджета Московской области бюджету

Территориального фонда обязательного медицинского страхования Московской

области на дополнительное финансовое обеспечение Московской областной

программы обязательного медицинского страхования (в части базовой программы

обязательного медицинского страхования).

5) В соответствии с Программой государственных гарантий бесплатного

оказания гражданам медицинской помощи на 2024 год и на плановый период 2025 и

2026 годов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от

28.12.2023 № 2353, принять к сведению результаты контрольно-экспертных

мероприятий страховых медицинских организаций по случаям ЭКО.

6) В целях обеспечения доступности оказания медицинской помощи с

применением генно-инженерных биологических препаратов и селективных

иммунодепрессантов Управлению организации стационарной медицинской помощи,

медицинской реабилитации и санаторно-курортного лечения Министерства

здравоохранения Московской области, Управлению организации медицинской

помощи матерям и детям Министерства здравоохранения Московской области в срок

до 29.10.2024 представить предложения по перераспределению объемов

медицинской помощи с применением генно-инженерных биологических препаратов

и селективных иммунодепрессантов между медицинскими организациями с учетом

мнения руководителей данных медицинских организаций и при условии

недопущения возникновения кредиторской задолженности.

7) С учетом предоставления межбюджетного трансферта из бюджета Московской

области бюджету Территориального фонда обязательного медицинского

страхования Московской области на дополнительное финансовое обеспечение

Московской областной программы обязательного медицинского страхования (в

части базовой программы обязательного медицинского страхования) согласовать

возможность оплаты ООО "ПЭТ-ТЕХНОЛОДЖИ БАЛАШИХА" фактически

оказанных, но не поданных в реестр счетов медицинских услуг за 2023 и 2024 гг.

8) С учетом результатов исполнения Московской областной программы

обязательного медицинского страхования за январь-август 2024 года согласовать

распределение объемов медицинской помощи и их финансового обеспечения между

медицинскими организациями на 2024 год в соответствие с приложением 1.

9) Согласовать корректировку объемов медицинской помощи на 2024 год между

медицинскими организациями в соответствии с приложением № 2.

10) Рассмотреть на очередном заседании Комиссии вопрос проведения медико-

экономического контроля превышения объемов медицинской помощи в условиях

круглосуточного и дневного стационаров по профилям коек, начиная с сентября

2024 г.

Решение принято единогласно.

2. Внесение изменений в Тарифное соглашение по реализации Московской

областной программы обязательного медицинского страхования на 2024 год (далее –

Тарифное соглашение).

1) О вступлении в силу изменений в пункте 7 Порядка проведения

профилактического медицинского осмотра и диспансеризации определенных групп

взрослого населения, утвержденного приказом Министерства здравоохранения РФ от

27 апреля 2021 г. № 404н,  в части проведения скринингового исследования на

антитела к гепатиту С граждан в возрасте 25 лет и старше 1 раз в 10 лет.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

Внести соответствующие изменения в Тарифное соглашение и в нормативно-

справочную информацию ТФОМС МО в части проведения скринингового

исследования на антитела к гепатиту C граждан в возрасте 25 лет и старше 1 раз в 10

лет.

Решение принято единогласно.

2) Об увеличении коэффициента подуровня оказания медицинской помощи

(КПУС) ГБУЗ МО «ПОДОЛЬСКАЯ ДЕТСКАЯ БОЛЬНИЦА».

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

Рассмотреть на очередном заседании Комиссии вопрос установления ГБУЗ МО

«ПОДОЛЬСКАЯ ДЕТСКАЯ БОЛЬНИЦА» коэффициента подуровня оказания

медицинской помощи (КПУС) в размере 1,4 по всем профилям оказания медицинской

помощи с учетом результатов проведенных контрольно-экспертных мероприятий.

Решение принято единогласно.

3) О финансовом обеспечении медицинской помощи в рамках обязательного

медицинского страхования ГБУЗ МО «Детский клинический центр имени Л.М.

Рошаля».

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

Установить ГБУЗ МО «Детский клинический центр имени Л.М. Рошаля»:

- коэффициент подуровня оказания медицинской помощи в стационарных

условиях (КПУС) на уровне 3 B;

- уровень применения тарифов на оплату амбулаторно-поликлинической

медицинской помощи на уровне 3.

Решение принято единогласно.

4) О предложении главного внештатного специалиста хирурга Министерства

здравоохранения Московской области по оказанию медицинской помощи пациентам

преимущественно в амбулаторных условиях.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

В целях оптимизации оказания медицинской помощи в амбулаторных условиях

по профилю «хирургия» установить тарифы на комплексные медицинские услуги,

оказываемые в амбулаторных условиях по профилю «хирургия»:

- A16.01.001 «Удаление поверхностно расположенного инородного тела»;

- A16.01.002 «Вскрытие панариция»;

- A16.01.008 «Сшивание кожи и подкожной клетчатки»;

- A16.01.008.001 «Наложение вторичных швов»;

- A16.01.011 «Вскрытие фурункула (карбункула)»;

- A16.01.020 «Удаление контагиозных моллюсков»;

- A16.01.028 «Удаление мозоли»;

- A16.01.019 «Вскрытие инфильтрата (угревого элемента) кожи и подкожно-

жировой клетчатки»;

- A16.01.027 «Удаление ногтевых пластинок»;

- A16.01.022 «Дермабразия лазерная»;

- A16.01.022.001 «Дермабразия лазерная рубцов»;

- A16.01.015 «Удаление телеангиоэктазий»;

- A16.01.027.002 «Удаление ногтевой пластинки при помощи лазера».

 Решение принято единогласно.

3. Об установлении иных сроков подачи ООО «МОЙ МЕД» уведомления об

осуществлении деятельности в сфере обязательного медицинского страхования для

вновь создаваемых медицинских организаций.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

Установить иной срок подачи медицинскими организациями (ООО «МОЙ

МЕД») уведомления об осуществлении деятельности в сфере обязательного

медицинского страхования в 2024 году (11.10.2024).

Решение принято единогласно.

4. Об оценке показателей результативности медицинских организаций,

финансируемых по подушевому нормативу финансирования, по итогам работы за 3

квартал 2024 г. (период декабрь 2023 г. - август 2024 г.).

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

Принять к сведению информацию об оценке показателей результативности

медицинских организаций, финансируемых по подушевому нормативу

финансирования, по итогам работы за 3 квартал 2024 г. (период декабрь 2023 г. -

август 2024 г.).

Решение принято единогласно.

5. О плане мероприятий по организации дополнительного профессионального

образования медицинских работников по программам повышения квалификации, а

также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.